
 

Divisione Informatica e Telematica 

 
N. DIT/025/2024 del Registro delle Determinazioni  1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA 

 

N. DIT/025/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs n.36/2023, per 

l’acquisizione su MEPA di “Moduli di memoria RAM per server Lenovo SN550” – CUP 

B31B21007110001. 

Il giorno 27 del mese di febbraio 2024, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti: 

• il D.Lgs. n.36/2023 e smi (Codice dei contratti pubblici) di seguito Codice; 

• la Legge 24 dicembre 2006 n.296 (Finanziaria 2007);  

• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. Codice dell’Amministrazione Digitale;  

• il DPR 445 del 28 dicembre 2000 T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 

• l’esito della seduta del Consiglio di Amministrazione del 12/02/2024, di cui al verbale n. 078 punto 15 

dell’o.d.g. (Informativa Acquisti Sottosoglia), con il quale si autorizza il Direttore della Divisione IT, 

dott. Vitantonio Martino, a procedere a tutti i necessari e conseguenti adempimenti secondo quanto 

indicato nella relativa documentazione istruttoria;  

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, giusta 

procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e costituito 

procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Progetto di gara, dott. Stefano Scalise, giusto 

atto di nomina del Direttore della Divisione Informatica e Telematica del 08/02/2024; 

premesso che: 

• il Piano Operativo “SIST – Puglia – Infrastruttura Fascicolo Sanitario Elettronico” Codice Progetto 

RP2102 ha come obiettivo adeguare e potenziare l’infrastruttura dei sistemi del Fascicolo Sanitario 

Elettronico e del SIST; 

• il Piano Operativo RP2102 possiede adeguata copertura economica; 

• con Modello 28, il Direttore della Divisione Informatica e Telematica ed il Responsabile del Progetto 

interessato all’acquisto hanno sottoscritto una richiesta per “Fornitura di moduli di memoria RAM per 

server Lenovo SN550” per il potenziamento dell’infrastruttura di cloud computing a supporto del 

sistema informativo del Fascicolo Sanitario Elettronico. 

Considerato che: 

• il modulo di memoria RAM da acquistare è codificato dal produttore con il codice 4ZC7A08710; 



 

Divisione Informatica e Telematica 

 
N. DIT/025/2024 del Registro delle Determinazioni  2 

 

• con il supporto del Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gare, è stata effettuata una ricerca sul MEPA 

del Codice articolo 4ZC7A08710. Il Sistema ha individuato n. 48 offerte che sono state ordinate per 

prezzo crescente. Trattandosi di “forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono 

definite dal mercato” (art. 108, comma 3 del D.lgs. 36/2023) è stato individuato l’Operatore economico 

che presentava il minor prezzo sul Catalogo Elettronico del MePA: Posdata S.r.l. Via Ingegner Nicolò 

Mineo, 10 - 90145 Palermo C.F./P.IVA; 

• come previsto dalla Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, la verifica dei requisiti degli operatori 

economici in fase di partecipazione e in fase di esecuzione è stata svolta tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE) secondo le indicazioni contenute nel provvedimento ANAC n. 262 

del 20/6/2023, utilizzando i servizi di interoperabilità esposti dalla PCP sulla PDND mediante 

interfaccia utente per l’accesso al FVOE 2.0. Fino alla piena operatività di FVOE 2.0 i controlli sui 

requisiti generali non disponibili nel FVOE sono effettuati ai sensi dell'articolo 40, comma 1 del dpr 

445/2000 con le modalità previste dall'articolo 71, comma 2 del medesimo decreto; 

• l’importo della fornitura come rilevabile da MEPA è di € 39.490,56 IVA esclusa (pari a € 274,24 x n. 

144 moduli RAM) come da screenshot allegato: 

 

• la copertura finanziaria della presente procedura viene garantita dagli stanziamenti previsti nel 

progetto “Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0”, Codice Progetto RP2319 come da mail del 5/2/24 della 

Responsabile dell’Ufficio Fatturazione Attiva. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs n.36/2023, 



 

Divisione Informatica e Telematica 

 
N. DIT/025/2024 del Registro delle Determinazioni  3 

 

all’Impresa Posdata S.r.l. Via Ingegner Nicolò Mineo, 10 - 90145 Palermo P.IVA IT 01647390812 per 

la “Fornitura di n. 144 moduli di memoria RAM per server Lenovo SN550” previa acquisizione dello 

SMARTCIG. L’importo complessivo della fornitura è pari a € 39.490,56 IVA esclusa di cui € 0,00 per 

oneri della sicurezza; 

3. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla Società 

con il Piano Operativo “SIST – Puglia – Infrastruttura Fascicolo Sanitario Elettronico” - Codice 

Progetto RP2102, finanziato con Determinazione dirigenziale n. 84 del 19 aprile 2021 della Sezione 

Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie della Regione Puglia; 

4. di dare atto che la verifica circa il possesso dei requisiti in capo all’Operatore Economico saranno 

attestati da quest’ultimo, mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi ex DPR 

445/2000, ai sensi dell’art. 52, comma 1, D. Lgs. 36/2023 

5. di stabilire che il venir meno anche di uno dei requisiti richiesti comporterà la risoluzione di diritto del 

contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC e la sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di dare atto che è stato nominato Responsabile Unico del progetto il Dott. Stefano Scalise; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti 

per i successivi adempimenti;   

8. di dare atto che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto 

d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), 

della L. n. 190/2012 e s.m.i.;  

9. di demandare al RUP gli adempimenti in materia di comunicazioni ai sensi dell’art. 50, comma 9 e le 

prescrizioni sulla trasparenza di cui agli artt. 20, 23, 28 del d.lgs. n. 36/2023 in combinato disposto con 

il D. Lgs. n. 33/2013 s.m.i.;   

10. di dare atto che il diritto di accesso agli atti potrà essere esercitato inviando istanza al seguente indirizzo 

PEC: ufficiogare.innovapuglia@pec.rupar.puglia.it;  

11. di procedere alla pubblicazione della presente Determina ai sensi Art. 27, comma, 3 e Art. 28, comma 

2 del D. Lgs 36/2023; 

12. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. Bari, 

entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 120 del Codice del 

Processo Amministrativo. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 3 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la pubblicazione e 

la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione "Società-Trasparente" del sito di InovaPuglia S.p.A. nei termini di legge. 

 

Il DIRETTORE 

della Divisione Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA
	Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile Unico del Progetto di gara, dott. Stefano Scalise, giusto atto di nomina del Direttore della Divisione Informatica e Telematica del 08/02/2024;
	premesso che:
	Considerato che:

		2024-02-27T17:30:36+0100
	Vitantonio Martino




